
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 768 - 31 de julho de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 09
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 23
SUGEPE ................................................................ 31
CCNH ..................................................................... 34



REITORIA

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 376, DE 27 DE JULHO DE 2018. 

Nomeia Comissão Especial para análise de 

solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro. Interessado: Nail 

Khusnutdinov. 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC) EM EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, nomeado pela Portaria da Reitoria da 

UFABC nº 296, de 5 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, 

página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os seguintes professores para, sob a coordenação do primeiro, 

compor Comissão Especial para análise de solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro, referente ao curso de Doutorado em Ciências Físicas e Matemáticas 

(correspondente ao curso de Doutorado em Matemática da UFABC, segundo o interessado e de 

acordo com o despacho saneador do exame preliminar), obtido na Kazan Federal University, 

pelo interessado Sr. Nail Khusnutdnov. 

I – Zhanna Gennadyevna Kuznetsova, SIAPE nº 1674595; 

II – Cristian Favio Coletti, SIAPE nº 1604159; 

III – Márcio Fabiano da Silva, SIAPE nº 2604830. 

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para analisar a referida solicitação e sua respectiva documentação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

Wagner Alves Carvalho 

Reitor em exercício  

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 377, DE 27 DE JULHO DE 2018. 

 

Nomeia Comissão Especial para análise de 

solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro. Interessado: Adriano Prado 

Pontes. 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC) EM EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, nomeado pela Portaria da Reitoria da 

UFABC nº 296, de 5 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, 

página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os seguintes professores para, sob a coordenação do primeiro, 

compor Comissão Especial para análise de solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro, referente ao curso de Master de Sciences, Technologies, Santé, Mention 

Biologie-Santé (correspondente ao curso de Mestrado em Biossistemas da UFABC, segundo o 

interessado e de acordo com o despacho saneador do exame preliminar), obtido na Université 

Evry Val D’ Essonne, pelo interessado Sr. Adriano Prado Pontes. 

 

I – Luiz Roberto Nunes, SIAPE nº 1948411; 

II – Luciana Campos Paulino, SIAPE nº 1640121; 

III – Sergio Daishi Sasaki, SIAPE nº 2605490. 

 

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para analisar a referida solicitação e sua respectiva documentação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

 

Wagner Alves Carvalho  

Reitor em exercício  

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 378, DE 27 DE JULHO DE 2018. 

 

Nomeia Comissão Especial para análise de 

solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro. Interessada: Lucianna 

Bellacosa. 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC) EM EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, nomeado pela Portaria da Reitoria da 

UFABC nº 296, de 5 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, 

página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os seguintes professores para, sob a coordenação do primeiro, 

compor Comissão Especial para análise de solicitação de reconhecimento de diploma de pós-

graduação estrangeiro, referente ao curso de Urban Management and Development – 

Specialization in Managing and Financing Urban Infrastructure for Green Cities 

(correspondente ao curso de Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental da UFABC, segundo 

a interessada e de acordo com o despacho saneador do exame preliminar), obtido na Erasmus 

Universiteit Rotterdan, pela interessada Sr.ª Lucianna Bellacosa. 

 

I – Leandro Reverberi Tambosi, SIAPE nº 2338944; 

II – Lúcia Helena Gomes Coelho, SIAPE nº 1814655; 

III – Maria Cleofé Valverde Brambila, SIAPE nº 1876379. 

 

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para analisar a referida solicitação e sua respectiva documentação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

Wagner Alves Carvalho  

Reitor em exercício  

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 8



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 029, DE 30 DE JULHO DE 2018. 

 

Revoga a Portaria da Prograd nº 034, de 14 de julho 

de 2014, e designa os membros do Comitê de Estágios.  

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da Prograd nº 034, de 14 de julho de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço da UFABC nº 385, de 15 de julho de 2014. 

Art. 2º Designar, conforme a Resolução ConsEPE nº 171, de 05 de fevereiro de 

2014,  os membros do Comitê de Estágios, a ser constituído, sob a coordenação do primeiro, por: 

 Ronildo Marques Mendes, SIAPE nº 1057738, e seu suplente, Rail Ribeiro 

Filho, SIAPE nº 1668029, representantes técnico-administrativos; 

 Vânia Trombini Hernandes, SIAPE nº 1948454, representante docente; 

 Fernando Luiz Cássio Silva, SIAPE nº 2139326, representante docente. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 030, 31 DE JULHO DE 2018. 

 

Dá publicidade aos discentes que incorreram nas 

normativas vigentes de desligamento de cursos de 

graduação. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que os discentes seguintes serão desligados no 3º quadrimestre de 

2018 por estarem na situação descrita pelo Artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 165: 

 

RA Curso 

11057214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

13201733168 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11127311 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11000716 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21055315 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11000217 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722596 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11096816 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11057516 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11093712 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11082111 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

13201733169 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722401 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11117414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11097316 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201720340 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11115811 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 11



 

2 

 

21079312 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11105316 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11040215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11066116 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11111815 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11037316 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11025715 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721412 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21066416 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11080615 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11038515 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11118615 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11102916 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21033514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11058415 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721278 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201720160 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11066314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21078714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11022016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11069716 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21054614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21037815 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11079212 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21026214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11049915 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11091112 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11016513 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21051114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722406 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721760 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11088516 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11031114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11063315 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201720962 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11033812 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11052115 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11014016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 12



 

3 

 

11015416 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722924 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11096016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11079612 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21000414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722502 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11059614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11069415 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21074815 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11082815 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21019416 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21018214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11089713 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21072015 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721269 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21003616 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11062214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11101612 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11010616 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21065016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21043414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11056913 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11107712 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11001914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11058911 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11025015 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722628 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11067611 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11085215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11096814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722469 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11116813 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11051913 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721996 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11098215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11083915 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721426 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 13



 

4 

 

11201721971 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11042312 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11118211 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11078510 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

13201722956 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21067515 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21049513 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21006715 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21071514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21079815 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722923 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11061610 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11061411 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21058915 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201720176 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11016816 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11101913 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11054215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11089511 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21063315 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21036215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21071215 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11063312 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11049216 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11098516 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11053514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11119016 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11024114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11097512 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722496 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201722885 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11094315 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11081715 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11006611 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11055416 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11027915 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11201721992 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21075216 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 14



 

5 

 

21080413 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11020212 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21044116 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21057115 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21075114 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21091715 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21047416 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21059816 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21080112 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21040614 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21050016 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21058215 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21031715 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

13201722959 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11201720836 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21070414 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21017416 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11064211 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21092115 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11105615 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11201721609 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21050813 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21053814 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21026716 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21040913 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21020412 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21078113 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21048316 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21038316 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

11101712 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21029916 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

 

Art. 2º Informar que os discentes seguintes serão desligados no 3º quadrimestre de 

2018 por estarem na situação descrita pelo Artigo 6º da Resolução ConsEPE nº 165: 

 

RA Curso 

11055507 Bacharelado em Ciência da Computação 

11011510 Bacharelado em Ciência da Computação 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 15



 

6 

 

21033412 Bacharelado em Ciência da Computação 

11020511 Bacharelado em Ciência da Computação 

11128310 Bacharelado em Ciência da Computação 

11044208 Bacharelado em Ciência da Computação 

11148108 Bacharelado em Ciência da Computação 

11127910 Bacharelado em Ciência da Computação 

11070811 Bacharelado em Ciência da Computação 

11059408 Bacharelado em Ciência da Computação 

11075014 Bacharelado em Ciência da Computação 

11123610 Bacharelado em Ciência da Computação 

11090814 Bacharelado em Ciência da Computação 

11058208 Bacharelado em Ciência da Computação 

21032313 Bacharelado em Ciência da Computação 

11058410 Bacharelado em Ciência da Computação 

11008811 Bacharelado em Ciência da Computação 

11013311 Bacharelado em Ciência da Computação 

11069709 Bacharelado em Ciência da Computação 

11118709 Bacharelado em Ciência da Computação 

11063111 Bacharelado em Ciência da Computação 

11145609 Bacharelado em Ciência da Computação 

11087509 Bacharelado em Ciência da Computação 

11094809 Bacharelado em Ciência da Computação 

11118910 Bacharelado em Ciência da Computação 

11022009 Bacharelado em Ciências Biológicas 

11129910 Bacharelado em Ciências Biológicas 

11029507 Bacharelado em Ciências Biológicas 

11002610 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21070712 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21081912 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21035810 Bacharelado em Ciências Econômicas 

11038112 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21046313 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21008012 Bacharelado em Ciências Econômicas 

21024510 Bacharelado em Ciências Econômicas 

11002610 Bacharelado em Filosofia 

21036213 Bacharelado em Filosofia 

11023711 Bacharelado em Física 

11047313 Bacharelado em Física 

11047313 Bacharelado em Física 

21029811 Bacharelado em Física 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 16



 

7 

 

11047313 Bacharelado em Matemática 

11005311 Bacharelado em Matemática 

11016810 Bacharelado em Neurociência 

11052311 Bacharelado em Neurociência 

21037813 Bacharelado em Neurociência 

11040807 Bacharelado em Neurociência 

11051110 Bacharelado em Neurociência 

11063111 Bacharelado em Neurociência 

11126709 Bacharelado em Neurociência 

11012610 Bacharelado em Neurociência 

11100913 Bacharelado em Neurociência 

11002610 Bacharelado em Planejamento Territorial 

21031512 Bacharelado em Planejamento Territorial 

21030611 Bacharelado em Planejamento Territorial 

21008812 Bacharelado em Planejamento Territorial 

21016112 Bacharelado em Planejamento Territorial 

21012011 Bacharelado em Políticas Públicas 

21081912 Bacharelado em Políticas Públicas 

21035810 Bacharelado em Políticas Públicas 

21031512 Bacharelado em Políticas Públicas 

21007111 Bacharelado em Políticas Públicas 

11038112 Bacharelado em Políticas Públicas 

21073212 Bacharelado em Políticas Públicas 

11111410 Bacharelado em Políticas Públicas 

21027712 Bacharelado em Políticas Públicas 

21027611 Bacharelado em Políticas Públicas 

21008812 Bacharelado em Políticas Públicas 

21008012 Bacharelado em Políticas Públicas 

21021612 Bacharelado em Políticas Públicas 

11119608 Bacharelado em Química 

11115910 Bacharelado em Química 

11093310 Bacharelado em Química 

11036310 Bacharelado em Química 

11047206 Bacharelado em Química 

11129910 Bacharelado em Química 

11059207 Bacharelado em Química 

11058410 Bacharelado em Química 

11088110 Bacharelado em Química 

21067912 Bacharelado em Relações Internacionais 

21007111 Bacharelado em Relações Internacionais 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 17



 

8 

 

21055113 Bacharelado em Relações Internacionais 

21030611 Bacharelado em Relações Internacionais 

11079709 Engenharia Aeroespacial 

11060709 Engenharia Aeroespacial 

11027910 Engenharia Aeroespacial 

11125309 Engenharia Aeroespacial 

11071711 Engenharia Aeroespacial 

11048809 Engenharia Aeroespacial 

11063908 Engenharia Aeroespacial 

11142609 Engenharia Aeroespacial 

11013010 Engenharia Aeroespacial 

11075014 Engenharia Aeroespacial 

11032409 Engenharia Aeroespacial 

11068911 Engenharia Aeroespacial 

13201733122 Engenharia Aeroespacial 

21009411 Engenharia Aeroespacial 

11069709 Engenharia Aeroespacial 

11055808 Engenharia Aeroespacial 

11000811 Engenharia Aeroespacial 

21020611 Engenharia Aeroespacial 

11128411 Engenharia Aeroespacial 

11154009 Engenharia Ambiental e Urbana 

11094710 Engenharia Ambiental e Urbana 

11175209 Engenharia Ambiental e Urbana 

11138208 Engenharia Ambiental e Urbana 

11079708 Engenharia Ambiental e Urbana 

11115910 Engenharia Ambiental e Urbana 

11109610 Engenharia Ambiental e Urbana 

11033107 Engenharia Ambiental e Urbana 

11165809 Engenharia Ambiental e Urbana 

11048309 Engenharia Ambiental e Urbana 

11115610 Engenharia Ambiental e Urbana 

11061210 Engenharia Ambiental e Urbana 

11017408 Engenharia Ambiental e Urbana 

11115410 Engenharia Ambiental e Urbana 

11014407 Engenharia Ambiental e Urbana 

11013710 Engenharia Ambiental e Urbana 

11160809 Engenharia Ambiental e Urbana 

11130409 Engenharia Biomédica 

11026410 Engenharia Biomédica 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 18



 

9 

 

21003112 Engenharia Biomédica 

11035409 Engenharia Biomédica 

11015109 Engenharia Biomédica 

11016810 Engenharia Biomédica 

11179509 Engenharia Biomédica 

11101310 Engenharia Biomédica 

11033107 Engenharia Biomédica 

11012108 Engenharia Biomédica 

11115510 Engenharia Biomédica 

11114308 Engenharia Biomédica 

11165809 Engenharia Biomédica 

11020307 Engenharia Biomédica 

11101808 Engenharia Biomédica 

11079507 Engenharia Biomédica 

11078108 Engenharia Biomédica 

11181109 Engenharia de Energia 

11155109 Engenharia de Energia 

11042409 Engenharia de Energia 

11094710 Engenharia de Energia 

11125309 Engenharia de Energia 

11035609 Engenharia de Energia 

11130709 Engenharia de Energia 

11128308 Engenharia de Energia 

21033412 Engenharia de Energia 

11125108 Engenharia de Energia 

11070811 Engenharia de Energia 

11017110 Engenharia de Energia 

11087312 Engenharia de Energia 

11055209 Engenharia de Energia 

11090814 Engenharia de Energia 

11101610 Engenharia de Energia 

11165809 Engenharia de Energia 

11053812 Engenharia de Energia 

11115610 Engenharia de Energia 

11014212 Engenharia de Energia 

11081409 Engenharia de Energia 

21045812 Engenharia de Energia 

11148209 Engenharia de Energia 

11017408 Engenharia de Energia 

11180809 Engenharia de Energia 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 19



 

10 

 

11121611 Engenharia de Energia 

11066107 Engenharia de Energia 

11044806 Engenharia de Gestão 

11009107 Engenharia de Gestão 

11018910 Engenharia de Gestão 

11085010 Engenharia de Gestão 

11142509 Engenharia de Gestão 

11061507 Engenharia de Gestão 

11187409 Engenharia de Gestão 

11125108 Engenharia de Gestão 

11011206 Engenharia de Gestão 

11053410 Engenharia de Gestão 

11104008 Engenharia de Gestão 

11109610 Engenharia de Gestão 

11127209 Engenharia de Gestão 

11036209 Engenharia de Gestão 

11002811 Engenharia de Gestão 

11175909 Engenharia de Gestão 

11057813 Engenharia de Gestão 

11103410 Engenharia de Gestão 

11123908 Engenharia de Gestão 

11017408 Engenharia de Gestão 

11115410 Engenharia de Gestão 

11181109 Engenharia de Informação 

11114708 Engenharia de Informação 

11034111 Engenharia de Informação 

11092709 Engenharia de Informação 

11089210 Engenharia de Informação 

11142509 Engenharia de Informação 

11091310 Engenharia de Informação 

11060510 Engenharia de Informação 

11136508 Engenharia de Informação 

11043012 Engenharia de Informação 

21032313 Engenharia de Informação 

11081409 Engenharia de Informação 

11061410 Engenharia de Informação 

21045812 Engenharia de Informação 

11061110 Engenharia de Informação 

11094809 Engenharia de Informação 

11118910 Engenharia de Informação 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 20



 

11 

 

11078108 Engenharia de Informação 

11043810 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11092709 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11035509 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11151209 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11044208 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11017110 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

21031110 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11043012 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11055209 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11052311 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11075014 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11026809 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11060310 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11040008 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11053812 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

21009411 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11089910 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11061110 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11055808 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11079107 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11066107 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11103709 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11079507 Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

11027910 Engenharia de Materiais 

11109511 Engenharia de Materiais 

11042409 Engenharia de Materiais 

11141309 Engenharia de Materiais 

11119608 Engenharia de Materiais 

11181509 Engenharia de Materiais 

11128808 Engenharia de Materiais 

11016309 Engenharia de Materiais 

11030412 Engenharia de Materiais 

11166509 Engenharia de Materiais 

11101610 Engenharia de Materiais 

11046106 Engenharia de Materiais 

11163409 Engenharia de Materiais 

11047907 Engenharia de Materiais 

11160809 Engenharia de Materiais 

11088110 Engenharia de Materiais 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 21



 

12 

 

11060913 Licenciatura em Ciências Biológicas 

11050616 Licenciatura em Ciências Biológicas 

11110009 Licenciatura em Filosofia 

11023711 Licenciatura em Física 

21021710 Licenciatura em Física 

11070811 Licenciatura em Física 

11050810 Licenciatura em Física 

11170909 Licenciatura em Matemática 

11048309 Licenciatura em Matemática 

11005909 Licenciatura em Matemática 

11079709 Licenciatura em Química 

11109511 Licenciatura em Química 

11078908 Licenciatura em Química 

11119608 Licenciatura em Química 

11108411 Licenciatura em Química 

11128808 Licenciatura em Química 

11093511 Licenciatura em Química 

11093310 Licenciatura em Química 

 

 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

 

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 22



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 

pospgt@ufabc.edu.br  

 

 
 

EDITAL Nº 064/2018 

 

Normas do Processo Eleitoral para eleição de 

Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação em Planejamento e Gestão do Território 

da Universidade Federal do ABC. 

 

O Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território da Universidade Federal 

do ABC (UFABC) torna público o processo para a eleição de
 
Representante Discente do referido 

Programa, conforme disposições da Resolução ConsEP nº 89 de 06 de outubro de 2010, que 

define a composição e atribuições específicas das coordenações dos Programas de Pós-

Graduação. 

 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. Os discentes matriculados como alunos regulares no Curso de Pós-Graduação em 

Planejamento e Gestão do Território elegerão 1 (um) membro discente titular e seu suplente para 

representação na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do 

Território para o período 2018-2019. 

 

1.2. Da comissão eleitoral, da elegibilidade e do colégio eleitoral.  

1.2.1 São elegíveis quaisquer discentes que: 

I. Estejam regularmente matriculados no curso; 

II. Preencham os requisitos estabelecidos na Resolução do ConsEP nº 89 de 06/10/2010; 

III. Não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 

1.2.2. São eleitores todos os discentes regularmente matriculados no curso 

 

1.2.3. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pela 

servidora docente cadastrada no Programa, Silvia Helena Facciolla Passarelli (SIAPE 

nº1760502) e pelos discentes, Kaio Matheus Santos Nogueira (RA nº 131710076), Miriam 

Francisca Rodrigues Couto (RA nº 141610007) e pelo técnico administrativo Fabio Henrique 

Coutinho Capeleiro (SIAPE nº 2343036.) 

 

1.2.4. Para o cargo de Representante Discente será eleito o nome mais votado com seu respectivo 

suplente. 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 24

mailto:pospgt@ufabc.edu.br


2 

 

 

2. DA COMISSÃO ELEITORAL 

2.1. A Coordenação de Curso, durante reunião ordinária do curso, juntamente aos discentes, 

nomeou a Comissão Eleitoral cuja competência será: 

I. Cumprir e fazer cumprir este Edital; 

II. Oficializar e divulgar o registro de inscrições; 

III. Divulgar a homologação das inscrições deferidas; 

IV. Decidir sobre recursos interpostos; 

V. Organizar assembleia de eleição da chapa 

VI. Homologar, proclamar e divulgar os resultados e, 

VII. Elaborar o Relatório Final com os resultados das eleições. 

 

2.2. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis. 

 

3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. As inscrições serão efetuadas somente por e-mail institucional do candidato encaminhado 

para o endereço eletrônico cediscentepgt@gmail.com no período e horário indicado no item 5.1 

deste edital, devendo estar anexo ao mesmo a ficha de inscrição (ver Anexo I), devidamente 

assinada, conforme o cargo pretendido.  

 

3.2. No assunto do e-mail de inscrição deverá ser escrito “Eleição representante discente”. 

 

3.3. Não serão aceitas inscrições cujos e-mails forem enviados fora do prazo estabelecido, bem 

como aqueles direcionados a endereço eletrônico diferente do indicado no item 3.1. 

 

3.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no site do Programa 

http://pospgt.ufabc.edu.br, a lista das inscrições deferidas e as indeferidas (estas últimas com a 

justificativa). 

 

3.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que enviados 

pelo e-mail institucional para o e-mail cediscentepgt@gmail.com. 

 

3.6. Os recursos aludidos no item anterior serão analisados pela Comissão e terão seu resultado 

informado no site do programa, na data indicada no item 5.1.  

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 25

mailto:cediscentepgt@gmail.com
mailto:cediscentepgt@gmail.com


3 

 

3.7. Havendo o número de candidatos igual ou inferior ao número de vagas, persistirá o processo 

eleitoral. 

 

4. DA CAMPANHA ELEITORAL 

4.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar em locais apropriados cartazes, faixas e 

outros meios de divulgação na UFABC, sem danificar bens da Universidade. 

 

4.2. É vetado aos candidatos na campanha eleitoral: 

I. Fazer propaganda sonora dentro do campus da UFABC que perturbem as atividades 

acadêmicas e administrativas; 

II. O uso da rede interna de Informática da UFABC (e-mails ou sites residentes no servidor da 

UFABC, com destino e/ou visibilidade à comunidade da UFABC) para campanha eleitoral; 

III. Praticar atos de campanha que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como pichação e/ 

ou fixação de material em paredes, muros ou pisos; 

IV. Utilizar recursos financeiros da UFABC. 

 

4.3. A campanha eleitoral encerrar-se-á no último dia letivo que antecede o dia das eleições. 

 

5. DAS ELEIÇÕES 

5.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte: 

 Inscrições de 08h00 do dia 02/agosto às 23h59 do dia 03/agosto; 

 Homologação das inscrições: 06/agosto (no site do programa); 

 Período de recurso para as inscrições indeferidas: de 08h00 às 18h00 do dia 07/agosto 

(recurso a ser remetido para o e-mail cediscentepgt@gmail.com); 

 Confirmação das inscrições e convocação de assembleia para a realização das eleições: 

08/agosto (no site do programa); 

 Período de campanha: 09 a 14/agosto; 

 Assembleia para realização das eleições: 15/agosto às 17 horas em local do campus São 

Bernardo do Campo a ser divulgado posteriormente 

 Divulgação do resultado final: 17/agosto no site do programa; 

 

OBSERVAÇÃO: Os horários aqui indicados referem-se ao horário oficial de Brasília/DF. 

 

5.2. Cada eleitor discente poderá votar em apenas uma chapa a membro discente titular e seu 

respectivo suplente. 

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 26

mailto:cediscentepgt@gmail.com


4 

 

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS 

6.1. A Coordenação do Programa deverá homologar o relatório final da Comissão Eleitoral até o 

dia 17/08/2018 através do site oficial do Programa (https://sites.google.com/site/pospgt/) e 

tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação. 

 

6.2. O presente Edital passa a ser válido a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da 

UFABC. 

 

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral. 

 

 

Silvia Helena Facciolla Passarelli 

SIAPE 1760502 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Planejamento e Gestão do Território 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 27



5 

 

ANEXO I 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE NA COORDENAÇÃO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 

TERRITÓRIO 

Representante Discente 

 

 

São Bernardo do Campo, ____ de __________________ de 2018.  

 

À Comissão Eleitoral do Programa de Pós-graduação em Planejamento e Gestão do Território. 

 

ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições. 

  

Nós,_____________________________________________, R. A. nº ______________ e 

_______________________________________________, R. A. nº ______________ discentes 

regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do 

Território da Universidade Federal do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para representante 

discente titular e suplente, respectivamente, para a Coordenação do referido Programa.  

 

Estamos cientes dos termos do Edital nº 064/2018, que regulamenta o presente processo 

eleitoral. 

  

 

 

_____________________________________ 

 Assinatura candidato titular 

 

 

___________________________________ 

Assinatura candidato suplente 

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade 
Av. dos Estados, 500 – Bairro Santa Terezinha – Santo André - SP 
CEP 09210-580 - CNPJ: 07.722.779/0001-06 
pos.evodiv@ufabc.edu.br 

 

 

 

ERRATA Nº 2 AO EDITAL Nº 042/2018 – PPG-EVD – PUBLICADO NO BOLETIM DE 
SERVIÇO Nº 755 de 19 de JUNHO de 2018 

 
 
Errata do Cronograma das regras para o Processo 
Seletivo para bolsista de Pós-Doutorado 
PNPD/CAPES do Programa de Pós-Graduação em 
Evolução e Diversidade. 

 

 

O Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Evolução e Diversidade da Universidade 
Federal do ABC (UFABC) torna pública a ERRATA ao Edital em referência:  
 
 
 
� No Item 6.1.3: 

Onde se lê: 

“Divulgação do resultado parcial no site do Programa 
(http://propg.ufabc.edu.br/evodiv/): 25/08/2018” 

 
Leia-se:  

“Divulgação do resultado parcial no site do Programa 
(http://propg.ufabc.edu.br/evodiv/): 25/07/2018.” 
 

 
� No Item 6.1.4: 

Onde se lê: 

“Período de interposição de recursos do resultado parcial: 26/08/2018 a 28/08/2018” 
 

Leia-se:  

“Período de interposição de recursos do resultado parcial: 26/07/2018 a 02/08/2018” 
 
 

� No Item 6.1.5: 

Onde se lê: 

“Divulgação do resultado dos recursos e do resultado final no site do Programa 
(http://propg.ufabc.edu.br/evodiv/) e por endereço eletrônico do candidato: 
29/08/2018.” 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 29



2 

 
 

 
Leia-se:  

“Divulgação do resultado dos recursos e do resultado final no site do Programa 
(http://propg.ufabc.edu.br/evodiv/) e por endereço eletrônico do candidato: 
03/08/2018.” 

 
 

 
 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Evolução e Diversidade 

 

 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 30



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 750, DE 30 DE JULHO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Ahda Pionkoski Grilo Pavani. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora AHDA PIONKOSKI GRILO 

PAVANI, SIAPE 1669195, conforme PCDP nº 706/18, para participação na 2018 IEEE PES 

General Meeting, em Portland, EUA, pelo período de 03/08/2018 até 11/08/2018, incluindo 

trânsito. 

 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 751, DE 30 DE JULHO DE 2018. 

 

Designa o servidor Diogo Francisco Paulo da Rocha 

para exercer o encargo de substituto eventual do 

Superintendente Adjunto de Gestão de Pessoas. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA, SIAPE 

2668025, para exercer o encargo de substituto eventual do Superintendente Adjunto de Gestão 

de Pessoas, código CD-4, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) 

titular. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 33



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 49,  

DE 30 DE JULHO DE 2018 

 

Credencia professores em curso de 

formação específica 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução CG nº 05, de 09 de setembro de 2014; 

 a Resolução do Centro de Ciências Naturais e Humanas nº 03, de 09 de 

novembro de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Credenciar, compulsoriamente,  os professores abaixo em curso de 

formação específica: 

 

Professor  Categoria Curso 

Chee Sheng Fong Efetivo Bacharelado em Física 

Luiz Gustavo Franco Silveira Efetivo Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tiago Fernandes Carrijo Efetivo Bacharelado em Ciências Biológicas 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor 

Boletim de Serviço nº 768 - 31 de julho de 2018 Página 35


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_376
	reitoria_portaria_377
	reitoria_portaria_378

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_029
	prograd_portaria_030

	propg
	#capa_propg
	EDITAL_064.2018_Eleição de Representante Discente_PGT.30.07.2018
	Errata_N.2_Edital-PNPD CAPES_n.042_EVD_21.06.2018

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_750
	sugepe_portaria_751

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_49_2018




